[image: image1.png]

Громадский сельский совет депутатов
Уярского района

Красноярского края
РЕШЕНИЕ
« 20»
июня  2016 г.
               п. Громадск

№ 10

О земельном налоге
В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй налогового кодекса Российской Федерации  Громадский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.     Ввести на территории Громадского  сельсовета земельный налог.

2.         Установить следующие ставки земельного налога:
2.1. 0,18 процентов в   отношении земельных участков:

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

2.2.  0,3 процента в отношении земельных участков:

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных)  для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных)  для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.3.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

    3. Освободить  от уплаты земельного налога  в отношении земельного участка,  находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или  пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

-  инвалидов, имеющих I группу  инвалидности, а также лиц, имеющих II  группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года;

-   инвалидов детства;

-   ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

-  физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации    «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 года №3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом  от 10 января 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

- физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

- физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

- Освободить от уплаты земельного налога членов добровольной пожарной охраны.

4.    Установить, что документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы  в соответствии с п. 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляются в налоговые органы налогоплательщиками не позднее 1февраля года,  следующего за истекшим налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы, документы, подтверждающие данное право, предоставляются в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).

       5.   Освободить от налогообложения:

    - товарищества собственников жилья – в отношении земельных участков предназначенных для размещения  многоквартирные дома, в котором создано данное  ТСЖ;

- муниципальные организации и учреждения, финансируемые из бюджета района и бюджета сельсовета -  в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функции: МДОУ «Громадский  детский сад», МОУ «Громадская  средняя общеобразовательная школа», Администрация  Громадского сельсовета, Громадская сельская библиотека, Громадский сельский дом культуры.

- организации – в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования

- ветеранов и инвалидов Великой отечественной войны.
6.       Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

6.1.  Отдельная категория налогоплательщиков – организации в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования, не исчисляют авансовые платежи по земельному налогу, а также не представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу по истечении отчетного периода 1,2,3 квартала календарного года.

            Налоговая декларация по земельному налогу представляется вышеуказанными налогоплательщиками не позднее 1  февраля года, по истечении отчетного периода – календарного года.

7. Считать утратившими силу:

- решение Громадского сельского Совета депутатов № 04 от 04.04.2013 года «О земельном налоге».

   - решение Авдинского сельского Совета депутатов №13-р от  05.11.2014 года «О  внесении изменений и дополнений в решение №04 от 04.04.2013 года «О земельном налоге».

2. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в общественно-политической газете Уярского района «Вперед».
Председатель Совета депутатов                        А.В. Тишкин
Глава Громадского сельсовета

Н.А. Смоленский